
             

      「ローターアクトとは？」 岡崎ローターアクトクラブ 会長 森田 玲菜さん 

 

 

みなさんこんにちは。昨日は芝蘭会で楽しい時間を過ごさせていただきました。ありがとうございました。

また、先週仕事でマニラの中のマカティ市に行きましたので、セブロータリー９０周年で出会ったマカティ

RC を訪問して参りました。マニラはご存知のようにフィリピンの首都圏ですが、その中には例えば東京でい

うところの新宿と丸の内と、銀座のようなビジネスセンターがあります。マカティはそのうちの一つで、６０

階建てのマンションが立ち並び、マカティロータリーも独自のビルを持ち、家賃収入も得ていて、相当の奉仕

活動をしてみえます。本日はバナーをお回ししております。 

今日は愛知教育大学附属岡崎小学校の先生方と児童の方々がみえていますが、長年にわたって岡崎 RC が援

助をしているアメリカのポールステイト大学バリス校との交流について近況をお話頂きます。以前は実際に隔

年で行き来をして交流してみえたのですが、残念ながらコロナ禍で現在はビデオレターや作品などで行ってみ

えます。子供のうちから外国に行ったり、外国の人たちや文化に触れることは人生を左右するような大きな影

響を受けることと思います。そろそろ実際に行き来できるようになってきていると思いますので、また状況を

見ながらリアルの交流をして頂くと良いかと思います。 

外国人ないし外国との交流は大人にとっても様々な気付きや理解を与えてくれ、人生を豊かにしてくれるも

のだと思います。４月にはセブロータリークラブの方々が岡崎を訪問されます。今日も歓迎会の出欠表をお回

ししておりますが、皆様奮ってご参加頂ければ幸いに思います。よろしくお願い申し上げます。 

 
 

 

  「バリス校との交流を終えて」  愛知教育大学附属岡崎小学校  

                  校長代理 教頭 廣川 幸平様  

                       教務主任 鈴木 大介様  

                       代表児童 ２名様     

 

    バリス校への訪問は新型コロナウイルスの影響で、3 年間できていま

せんが、次年度は訪問できそうです。この間、児童の作品やビデオレ

ターを送って交流を続けています。今回の卓話は令和 4年度のバリス

校との交流について、児童会執行委員の皆さんが発表しました。今回

は千羽鶴を全校児童で折り、折り方の英語版を添えて送りましした。

また学校紹介のビデオレターを作成しました。附小生の企画力、行動

力、英語力など目に見張るものがあり、感心させられました。次年度

のバリス校訪問が楽しみな卓話でした。 

 

 

第 3481回例会（今年度 26回）     例会場：岡崎ニューグランドホテル 

国際ロータリーテーマ 『想像してください、私たちがベストを 

尽くせる世界を。想像してみてください』 

岡崎ロータリー会長方針  『みんなの幸せを実現しよう！』 

～想像し、構想し、行動し、実現する～ 

2023年 3月 8日 

日 

 

日 

前回の会長挨拶 

前回の卓話    



                                                  

       Weekly Report【2023 年 3 月 1 日】 

 ［会長報告］ 

1. 3月は「水と衛生月間」です。また 3月 13日を含む 1週間が世界ローターアクト週間となっており

ます。 

2. 2月 18日（土）「022～2023年度西三河中分区インターシティミーティング」が名鉄トヨタホテル

にて開催され多くの会員の皆様にご出席いただきました。お疲れ様でした。 

［幹事報告］ 

1. 本日例会後、定例の理事会を開催しますので役員・理事の方はご出席をお願いいたします。 

2. 3月のロータリーレートは 136円です。 

3. 2022～23年度 WFFチケットについて西三河中分区ガバナー補佐より、各クラブ１人２冊お願いした

いと再度の依頼が来ました。１冊はクラブの予算に組んであるのですが、もう１冊皆様のご協力お

願いいたします。１冊 2,000円です。ボードを再度回させていただきますのでよろしくお願いいた

します。 

4. 2月のニコニコ合計は 152,380円、うち 75周年積立金は 9,000円、累計 1,622,080円でした。3月

のニコニコ委員の方を再度申し上げます。 

◎片岡勝さん・粟生洋さん・岩月一郎さん・長谷川孝さん・蜂須賀利雄さんです。よろしくお願い

いたします。 

［委員会報告］ 

広報・公共イメージ向上委員会・・・「ロータリーの友 3月号の紹介」（牧野守委員） 

親睦活動委員会・・・・・・・・・・「日帰り旅行について」（蜂須賀大副委員長） 

 

 

  3 月 15 日（水）例会のご案内  会場：なし 

      新会員卓話「自己紹介」野村證券 株式会社 岡崎支店 支店長 肥田 宏二郎さん 

「自己紹介」総合警備保障 株式会社 岡崎支社 支社長 鈴木 隆士さん 

岡崎ローターアクトクラブのご案内：3 月 2 日（木）専門知識開発委員会 

 


